
PR-AM-00031521/2025 

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
 

 

Divulgação do Resultado Definitivo das provas objetivas, após 
análise dos recursos, e Convocação para a prova subjetiva 
referente ao 1º Processo Seletivo Unificado de 2025 da 
Procuradoria da República no Amazonas para contratação e 
formação de cadastro reserva de estagiários de Graduação e 
Pós-graduação em Direito e Graduação em Comunicação 
Social/Jornalismo.​
 

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão de 
Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N° 11, de 28 de janeiro de 2025, 
com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores, no 
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria 
PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024 e alterações posteriores, bem como na Portaria 
PGR/MPF nº 48, de 4 de fevereiro de 2025, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da 
Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018, RESOLVE: 

Art. 1° Divulgar os resultados definitivos das provas objetivas de graduação e de 
pós-graduação em Direito e graduação em Comunicação Social/Jornalismo, após análise dos 
recursos, na ordem decrescente das notas, conforme Anexo I deste Edital. 

Art. 2º Convocar os(as) candidatos(as) aprovados(as) na prova objetiva de Graduação 
e Pós-graduação em Direito para prestarem a prova subjetiva presencial que será realizada na 
data de 25/05/2025, das 10h às 13h (horário de Manaus), com abertura dos portões às 9h e 
fechamento às 09h45min, no local indicado a seguir: 

 

 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
5
 
1
6
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
8
5
9
2
f
3
c
.
0
d
9
a
0
2
a
f
.
f
5
b
5
1
a
0
6
.
8
0
d
a
f
9
a
0



●​ Graduação e Pós-Graduação em Direito 

            - Local: Faculdade Uninorte Manaus 

           - Endereço: Avenida Djalma Batista, 122 - Chapada, Manaus - AM, 69050-010 
- Próximo ao Plaza Shopping 

 

 

JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA​
COORDENADOR DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO​

PORTARIA N° 11, de 28 de janeiro de 2025 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
5
 
1
6
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
8
5
9
2
f
3
c
.
0
d
9
a
0
2
a
f
.
f
5
b
5
1
a
0
6
.
8
0
d
a
f
9
a
0



Inscrição Nome
Nota 

Objetiva
Minoria Étnico-

Racial
PNE IES

443 BEATRIZ LIMA DE OLIVEIRA 17 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

570 GABRIELLE DOS SANTOS MARTINS 16 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

510 IARLEN SOUZA DOS SANTOS 15 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

TOTAL 3

COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO
ANEXO I



Inscrição Nome
Nota 

Objetiva
Minoria Étnico-

Racial
PNE IES

137 JAELIO DE OLIVEIRA PAES 29 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

679 RAFAEL DAMASCENO DA SILVA 28 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

700 ANA MELL 27 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

242 DEMMY AYANO DA SILVA NAKATANI 27 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

87 MARIA EDUARDA DE SOUZA RODRIGUES 27 Candidatos negros N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

364 RYAN ENES BOTELHO 27 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

543 ITACYARA CARVALHO 26 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

489 MISAEL DA COSTA NASCIMENTO 26 Não N  ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS

460 PALOMA GOMES DA SILVA 26 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

222 CAROLINA LUZEIRO RIBEIRO 25 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

615 GUILHERME MOREIRA DE CARVALHO 25 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

272 LUANA SIMOES MAKAREM 25 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

409 RODRIGO PAZ DA ENCARNAÇÃO 25 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

197 SOFIA MARTINS PRAZERES DOS SANTOS 25 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

112 ABEL MIRANDA RABELO 24 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

693 ANDRE ISAIAS DOS SANTOS FERNANDES 24 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

40 EMILLY VITÓRIA DA SILVA SIQUEIRA 24 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

91 ESTEFANI FURTADO DUARTE 24 Não N FACULDADE LA SALLE

167 FLAVIA LUÍZA RODRIGUES VIEIRA 24 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

520 JOSÉ OLIVALDO AMORIM BATISTA SILVA 24 Pessoa com deficiência S CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

699 LUANA CRISTINA BATALHA 24 Pessoa com deficiência S CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

161 LUIZ FERNANDO DA COSTA BRANDÃO 24 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

48 MATHEUS FERNANDES SOUZA 24 Candidatos negros N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

636 MICKAELLY ANDRYA AQUINO SIMOES 24 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

110 DAVI ALAOR COSTA FERREIRA 23 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

486 FRANCES ANDRADE DA SILVA 23 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

395 GIOVANA ALMEIDA DA SILVA 23 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

509 INGRED VITÓRIA BENJAMIN GOMES 23 Não N  ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS

27 LUCIANO JUNIO SILVA AGUIAR 23 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

185 LUIZA GABRIELA DANTAS SOUZA 23 Não N FACULDADE LA SALLE

376 MARIA DE LOURDES FISCHER BATISTA 23 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

362 MARIA LUANA GONÇALVES VASQUEZ BATISTA 23 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

DIREITO - GRADUAÇÃO



385 SAMILLY VICTORIA DA SILVA SOARES 23 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

194 SANDRO BARBOSA CUNHA 23 Candidatos negros N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

296 ULYSSES GUERRA DE MENDONCA 23 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

689 VALDEMIRA VIEIRA TAVARES 23 Não N  ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS

70 JULIANA MAIA GOMES 22 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

396 KAUÊ DÉRIC ROSÁRIO GUEDES BATISTA 22 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

388 TALITA INÊS FRANÇA MENDES 22 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

531 THAYSA DA ENCARNAÇÃO RIBEIRO 22 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

117 AGATHA CHRISTINY MARTINS BARROS 21 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

147 ALLANA DA SILVA MESQUITA 21 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

83 EMILY BRITO VELASQUEZ 21 Não N FACULDADE LA SALLE

245 ESTHEFFANY VIEIRA DA SILVA 21 Não N FACULDADE LA SALLE

697 LUAN HENRIQUE ARAÚJO PINTO 21 Não N  ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS

163 LUANA MARIA DA SILVA ALVES 21 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

537 MANUELLA GRANA ALMEIDA 21 Não N FACULDADE LA SALLE

130 SYANNE FREIRE PIVA 21 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

597 YASMIN ISLEY DOS SANTOS RIBEIRO 21 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

36 ANA BEATRIZ ARAÚJO DOS SANTOS RODRIGUES 20 Não N  ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS

71 ANDRÉ FERNANDES SOUZA 20 Candidatos negros N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

232 JULIANA GUERRA DE MENDONÇA 20 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

696 LÉIA LACERDA DE ARAÚJO 20 Pessoa com deficiência S UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

420 LUAN MICHALON MENDES TAVARES 20 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

387 PATRICIA TORRES 20 Candidatos negros N FACULDADE SANTA TEREZA

585 PAULO HENRIQUE ARAÚJO RIBEIRO CRUZ 20 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

580 RAYSSA DE MENDONÇA CAMPOS CHIROQUE 20 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

610 RUTH KESIA DA SILVA RODRIGUES 20 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

522 VICTORIA ANNY 20 Não N FACULDADE LA SALLE

470 WENDRIO GUIMARÃES DA SILVA 20 Candidatos negros N FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS

705 YASMIM PAES DA SILVA 20 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

41 DALMACIO BARBOSA ALVES 19 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

656 FLAVIA DE OLIVEIRA ALCANTARA 19 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

478 KARINA LOPES CIDADE 19 Não N  ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS

265 KAYLANY DABLES DE OLIVEIRA PURUS 19 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

494 MARIA LUIZA BASTOS MOURA 19 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

281 MARJORY REBEKA SOUZA UCHÔA 19 Não N FACULDADE LA SALLE

195 ALEXANDRE ANDRADE CAVALCANTE 18 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE



371 ANA PAULA SILVA DE AZEVEDO 18 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

373 ANDRÉ GABRIEL MILLER DA CUNHA 18 Não N INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO SUPERIOR

678 ANE BEATRIZ DOS SANTOS ARAÚJO 18 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

62 FLAVIA FERRAZ DE SOUZA 18 Não N FACULDADE LA SALLE

124 JAMILLE SILVA DE ALBUQUERQUE 18 Não N UNIVERSIDADE PAULISTA

56 SARAH PONTES 18 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

657 JÉSSICA MARIALVA DA COSTA DINIZ 17 Não N FACULDADE LA SALLE

166 JOSÉ AGNO FERREIRA BARBOSA 17 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

150 LORENA VICTORIA DE OLIVEIRA TAVARES 17 Pessoa com deficiência S UNIVERSIDADE NILTON LINS

723 MARIA CLARA RODRIGUES CAMPINHO 17 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

592 SOPHIA MOURA COSTA 17 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

215 ANTÔNIA FABRÍCIA DE SOUZA DA CRUZ 16 Não N FACULDADE LA SALLE

426 EVILEM SOUZA DO NASCIMENTO 16 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

415 RENATA BACKSMANN BELÉM 16 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

449 THALITA FABIANNE ROSAS LOPES 16 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

219 JOSEANNE FERREIRA CAMPOS 15 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE MANAUS

322 ANA JÚLIA FERNANDES DE SOUSA 14 Não N FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS

7 FREDERICO ANDREW 14 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

84 LUIZA GABRIELLE DE OLIVEIRA SILVEIRA 14 Não N FACULDADE SANTA TEREZA

481 SARA DA COSTA SOUSA 14 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

461 VINICIUS REIS PARENTE 14 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

317 DÉBORA DE CASTRO SOUZA 13 Não N FACULDADE BOAS NOVAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

129 ELINE TERESINHA SANTOS DA SILVA 13 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

685 SHARON DA SILVA CARDOSO 13 Não N FACULDADE LA SALLE

292 DIEGO IVAN DO NASCIMENTO 12 Candidatos negros N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

18 IGOR DA ROCHA FERNANDES 12 Não N
CENTRO UNIVERSITARIO DE ENSINO SUPERIOR DO 

AMAZONAS
138 VICTOR MATHEUS BRANDÃO RIBEIRO 12 Não N INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO SUPERIOR

TOTAL 95



Inscrição Nome
Nota 

Objetiva
Minoria Étnico-

Racial
PNE IES

196 REBECA BARROS GUIMARÃES 26 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

135 ANA TERESA MIRANDA COSTA 25 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

119 FERNANDA VIANA REGIS 25 Não N FACULDADE LEGALE

392 FELIPE LIMA ALMEIDA DE OLIVEIRA 24 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

441 LUANA MARTINS GUIMARÃES 24 Não N FACULDADE CERS

314 NATALIA CASTRO DOS REIS DE JESUS 24 Não N FACULDADE LEGALE

308 RAFAELA ASSIS MOREIRA 24 Não N PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

571 YARA CAROLINY LIMA MOREIRA 24 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO

51 LIVIA REGES 23 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

451 MATHEUS SENNA DA SILVA 23 Não N FACULDADE CERS

319 RODRIGO ALENCAR DE ARRUDA CAMARA 23 Não N FACULDADE LEGALE

274 CLARA GARRIDO LINS 22 Não N INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO SUPERIOR

336 EMERSON SOARES DE CASTRO 22 Candidatos negros N FACULDADE I9 EDUCAÇÃO

568 FERNANDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 22 Não N FACULDADE LEGALE

725 GIOVANNA DOS SANTOS PONTES 22 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

39 ISABELA BARROSO RODRIGUES MARTINS 22 Não N PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS - PUC MINAS

564 KAYLA SOUSA MONTEIRO 22 Não N FACULDADE LEGALE

342 HENDRYL ROCHA CARDOSO 21 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

475 LARISSA TABOSA DA SILVA 21 Não N FACULDADE LEGALE

421 LUANA FRANCISCA DUARTE DE AGUIAR 21 Não N GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO

674 DEBORAH BIANCA ALVES CORREIA 20 Não N FACULDADE LEGALE

11 JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO SEGADILHA JÚNIOR 20 Não N FACULDADE LEGALE

61 LUCAS MARTINS OLIVEIRA 20 Não N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

246 LUIZ GUSTAVO SILVA RIBEIRO 20 Não N FACULDADE LEGALE

547 ROSIELE RODRIGUES GOMES 20 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

52 ABIGAIL DE FREITAS LIMA 19 Não N GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO

618 FELIPE OVIDIO DIAS 19 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

683 LUANNY BHEATRIZ DA SILVA ALVES FIRMO 19 Não N GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO

307 MARIA LUIZA CATIQUE NORONHA 19 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

305 MYLENA GUALBERTO DE ALMEIDA 19 Não N FACULDADE LEGALE

271 LETICIA SILVIA DE SOUZA E SOUZA 18 Não N FACULDADE LEGALE

9 MARCELY PINTO DA SILVA 18 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

511 PAMELA TAMYRIS ANDRADE DE OLIVEIRA 18 Não N FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA

658 RAISSA DE MORAIS PEREIRA 18 Candidatos negros N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

DIREITO - PÓS-GRADUAÇÃO



716 ETHEL ROBERTA FARIAS SOARES 17 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

309 NAYANA ANDRADE CAMPELO 17 Não N UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

382 AUDREY CHRISTINE DOBBINS LOPES 16 Não N FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS

686 EVELLYN GARCIA FERREIRA DA SILVA 16 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

210 ALESSANDRA DE LIMA OLIVEIRA 15 Não N GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO

359 MARIA KAMILLA PEDROSO MARTINS 15 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

47 SABRINA BRAGA DA ROCHA 15 Não N  CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI

390 SANDREZ BARBOSA DOS SANTOS 15 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE MANAUS

646 ALANA ARIELLE SANTANA MESQUITA 14 Não N CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIÃO DAS AMÉRICAS DESCOMPLICA

151 GIOVANA BARROS DA SILVA 14 Não N FACULDADE LEGALE

577 IANA MICHILES RABELO 13 Não N GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO

76 JAMERSON DE MOURA NOGUEIRA 13 Não N GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO

450 JESSICA LIMA RIBEIRO 13 Pessoa com deficiência S FACULDADE I9 EDUCAÇÃO

291 REGINA DOS SANTOS SOUZA 12 Candidatos negros N UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

75 THALES ANTONIO CARDOSO PEREIRA 12 Candidatos negros N FACULDADE LEGALE

TOTAL 49


	EDITAL 11-2025 SEST-PRAM - PR-AM-00031521-2025
	COMPLEMENTAR - RESULTADOJORNALISMO
	COMPLEMENTAR - RESULTADOGRADUACAO
	COMPLEMENTAR - RESULTADOPOS

